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Serological im'estigations on \'isna-mac<1i \'irus infeclion of sheep in Turkey

Summary: Visııa-maedi iııfectioııs are caused by a retrovirus of
lentivirinae suhlamily. Maedi produces iııfectioıı iıı respiratory traet
while visııa causes lesion in cemral Ilervous system. Both of them are
cal/ed ".1'1011' virus iı!feelions". This is the j;rsı inl'eSligalion includiııg
serologic diagnosis oL visna-111aedi infeclion in Turkey. Iıı this inves-
ligalioıı agar gel immunodıflusion tesl (ACID) ıvas used.

One ~housand and ninetynine sera samples were colleeted from
12 sheep farms in dillerenı regions ol Turkeyand were ıested against
visııa-maedi h?leCliolı. Of those sera samples, 263 (23.9 %) were fouııd
to be seropositive. Of 12 herds suneyed, LO (83 %) were ohserved as
a .fIock in whieh coıılain the animals have antibody agahısı visııa-maedi
infeeıion. Posifive rales ıvere deteeted as 1.5-56.2 % in aflected hel'ds.

One hundred aııd thirıyfive of ıhe 1099 sera samples lesled ıvere
laken from rams. Positive rale in rams was fouııd higher ıhan ıhose
of ohlained Fom ewes wiıhin the same .fIoek.

Among the sheep breed~ tested, ıhe positive rate in Merino sheep
ıvas also .round higher than otherbreeds.

The results ol this invesıigation showed thaı serologic eontrols
should be done iıı afreeıed aııd suscepıib/e flocks al regular intervals.
Besides, it is imperasive ıhat ewes and rams imporıed from abroad
should also be lesled againsl ıhese infeeıions.

Özet: Visııa-111aedi eı!leksiyonlan relrOl'iruslar familyasmm len-
ıivims alı gruhun da yer alan hir virus ıarajindan oluşturulur. Maedi
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solumm1 yollan enleksiyonu, Visıw, ise sinir sistemi ile ilgili bozukluk-
lara neden 01111', Her ikisi de yavaş seyirli virus hastaliklan(/ir.

Bu araştmna Visna-maedi enfeksiyonunun seroloiik teşhisiniıı
Türkiye'de yapıldığı ilk çalr.~nw(hr.

"
Araşlirmada agar gel immunodifTuzyon testi (ACID) uygulandı.

Türkiye'nin farkli Migelerinde hulıman 12 koyun yetiştiriciliği işlet-
mesinden toplanan i099 kan serııınu visna-maedi antikorlan yönünden
kontrol edildi. Test edilen i099 koyun kan serumundan 263 (% 23. 9)'u
seropozitif bulundu. Kontrol edilen 12 sürüden lO'unwl (% 83) visna
-maedi antikoru taşıyan koyun bulundurduğu saptandı. Sürülerdeki
pozitifiik dalf,i/mu % ı.5-56.2 olarak belirlendi.

Kontrol editen i099 kan serumundan 135' i koçlardan sağlandı,
Koçlardaki pozitdıik oram, ayııı sürüde bulunan ve aynı ırk dişilere
oranla daha yüksek olarak saptandı. Koyun ırkıanndan merinoslarm
pozi!!!lik oral1l diğerlerine oranla fazla olarak helirlendi.

A raştm1/a sonuçlan sürülerde diizenli ve belirli araliklarla sero-
lojik kontrol yaprlmasmııı gereklilil/ini ortaya koymuştur. Aynca yurt
dışmdan getirti/ecek koylin ve koçlarda da ayl1l yönde kontrollarııı
yapi/ması zorunludur,

Giriş

Visna-maedi, klinik ve patolojik bulguları yönünden iki ayrı
formda gözlenen ve inkubasyon süresinin uzun olmas) nedeniylc ya-
vaş seyirli virus hastalıkları (Slow virus infections) içindc yer alan,
koyunların viral enfeksiyonudur. Virus, enfekte koyunlarda verim
azalması, abortlar ve hastalığın ileri dönemlerinde ölümler meydana
getirmekte ve dolayısıyla önemli ekonomik kayıplara neden olmaktadır.

Maedi, Palsson'ın (26) bildirdiğine göre ilk kez Gislason tarafın-
dan i939 yılında hlanda'da tanımlanmıştır. Visna formuna ilgili
klinik bulgular ise yine izlanda 'da i940' lt yılların başlarında saptan-
mıştır (26), Hollanda'da "Zwoegerziekte" Güney Afrika'da "Graaf
Reinet hastalığı", Kenya, Almanya ve Bulgaristan'da "progressive
interstitial pnctlmonia", Amcrika Birleşik Devletlerinde "Montana
progressive pneumonia" ve Marsh hastalığı", Fransa'da "la bouhite"
olarak adlandırılan hastalıkların maedi ilc identik oldukları bildiril-
mektedir (10, 26).



510 i. BLJRGU -A. TOKER-Y. AK(A.- F. AIKAN-7. YA7ICI-A. ÖZKUL

Virusun ilk iwlasyonu 1957 yılında visna klinik semptomları
gösleren 5 koyunun beyninden doku kültürlerinde yapılmıştır (26).
Maedi klinik semptomlarını gösteren bir koyunun akciğerinden 1958
yılında virusun izole edilınesinden sonra, visna ve maedi viruslarının
doku kültürlerinde aynı sitopatolojik değişiklikleri (CPE) oluştur-
dukları, fiziksel ve kimyasal özellikleri ile identik oldukları saptan-
mıştır (26). Her iki virusun agar gel immunodiffuzyon (AGID) ve
pasif hcmaglutinasyon testlerinde antijcnik olarak benzer olduğunun
gösterilmesinden sonra ise Ovine Lentivirus (OLV) olarLlk adlandırıl-
maları kabul cdilmiştir (26).

Retroviruslar familyasının Lcntivirus alt grubunda yer alan etken
(ovinc lentivirus) 120 nm çapında olup, eter, kloroforın ve tripsine
duyarlıdır (12). Virusun en iyi ürediği hücre külıürleri koyun choroid
plexus (I, 10, 12), trachea (ll, 23), ,~kciğer, testis ve dalak (10) hücre
kültürleridir. Sığır ve insan orijinli hücre kültürlerinde de etkenin
üretilmesine karşın, bu türlerin visna-ınaedi ile enfeksiyonu bildiril-
memiştir (26). Virus, caprine artritis encephalitis'in (CAE) etkeni
CapI'ine- Lenti Virus (CLV) ile antijenik yakınlık göstermektedir (34).
Sundquist (32), eLV ile OLV'in bir ana genomdan köken alarak
mutasyon sonucu oluşabilecekleri varsayımını bildirmiştir. OLV
ve CL V'ları t(imor oluşturmayan (non-oncogenic) r~troviruslardır
(25).

Hastalığın bulaşması bireyden bireye solunum sekretleri (daın-
Iacık enfeksiyonu). anneden yavruya süt iledir (I O, 26). Enfekte gaita
ve idrar ile karışmış sulcı.rın da sağlıklı hayvanların enfeksiyonuna
neden olduğu bildirilmiştir (31). Etkenin sperma ile nakli bilinme-
mektedir. Enfekte hayvanlar virusu taşımaları ve sekret ve ekskretleri
ile çevreye saçmalarına karşın uzun süre sağlıklı görünüm]üdürler.
Bu nedenle de hastalığın yayılmasında önemli roloynarlar. Özellikle
hayvanların bir arada barındırıldığı kış aylarında enfekSiyon hızla
yayılmaktadır. Hastalık keçilerde de doğal ve deneysel enfeksiyon
olarak saptanmıştır (3, 26).

Visna-maedi ve CAE virusları Lentivirusların prototipidirler
(25). Bu viruslar monosit-makrofaj sisIemi hücrelerini enfekte ederler
ve bu hücrelerde sınırlı düzeyde çoğalırlar. Vism'-maedi virusu diğer
tüm lentiviruslarda olduğu gibi doğal konakçıd'ın köken alan hücre
kültürlerinde hızlı ve litik karekterde ePE ile üremesİne rağmen,
invivo şartlarda sınırlı bir üreme yeteneğine sahiptir. invivo olarak
virusun replikasyonuna monosit-makrofaj sistemi hücrelerinin 01-
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gunlaşması ve virus ile enfekte makrofajlara karşı lenfositlerin oluş-
turduğu interferon etki eder (25). Lentivirusların üremesi, viral RNA'-
nın proviral DNA'ya reverse transkripsiyonu ve proviral DNA'nın
konakçı DNA'sına integrasyonu şeklindedir. Bu durum virusun ko-
nakcıya ait savunma mekanizmasından etkilenmemesine neden ohır.
Enfeksiyonu takiben monosit-makrofaj sistemi hücrelerinde virusun
varlığı ile birlikte plazmada antikarlar bulunabilir. Ancak antikorlar
virusun elimine edilmesinde rol oynamazlar. Narayan ve ark (25),
virusun elimine olmasında immun sistemin yetersiz kalışı ile ilgili
olarak;

1- immun sistemin, bazı suşların nötralizasyon determinant-
larını tanımadığını ve bu nedenle konakçının nötralizan antikor
oluşturamadığını,

2- Bazı suşların nötralizan antikor oluşturabildiklerini, ancak
virusun hücreden hücreye çok hızlı yayılması nedeniyle, oluşan anti-
karların virusu nötralize edemediklerini,

3- Lentivirusların genomunun sık sık nötralizasyon epitoplarını
kodlayan zar geninde (cnvelope gen) mutasyona uğraması ve bu
nedenle, oluşan nötralizan antikorların. enfekte olan suşu nötralize
edilebilmesine karşın, mutant suşu nötralize edemediğini bildirmek
tedirler.

Maedi, klinik olarak dispnea, solunumda yüzlekleşme, solunum
hızında artma, bazen kuru bir öksürük ile karekterize progressive
pneumoni'dir (26). ilk klinik bulgular genellikle 4-5 yaşından sonra
gözlenebilmektedir. Kötü hava koşulları, aşırı hareket, gebelik gibi
faktörler klinik bulguları belirginleştirir. Gebe ha-yvanlarda abort
olayları yada normalden küçük ve zayıf yavru doğumları meydana ge-
lebilir (LO, 26).

Maedi ilc enfekte hayvanların otopsilerinde; akciğerlerin normal-
den daha fazla koli:! be olduğu ve büyüyüp ağırlaştıkları dikkati
çeker. Rengi kırmızı-pembcden, gri-maviye döner. Mediastinal ve
trakea bronşial lenf bezleri normalden 3-5 kat daha büyüktür. Mik-
toskopik olarak intraalveolar bölgede infiltrasyon ve kalmlaşma ile
kas iplikçiklcrinde hiperplazi ve fibrozis oluşur (26).

Visna formunda ise merkezi sinir sistemine ilgili bozukluklar
progressive ensefalomyelitis ile karekterizedir (26). inkubasyon süresi
maedi'de olduğundan daha kısa olup, ilk klinik bulgular genellikle
2 yaşın üzerindeki hayvanlarda izlenebilir. Enfekte hayvanlar sürünün
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gerisinde kalır, zaman zaman düşerler. Daha sonra yürüyüşte bozuk-
luklar, özellikle arka bacaklarda zayıflık görülür. Bazı olaylarda baş
bir yana bükülmüştür. Dudak ve yanak kaslarında kasılmalar ola-
bilir. Bacaklardaki zayıflık zamanla ilerler, parapıazi yada total
felçler oluşur (LO, 26). Otopside belirgin makroskopik bulgu yoktur.
Eskimiş olaylarda iskelet kaslarında atrofi, meningslerde hiperemi
görülür. Mikroskopik olarak meningeal ve subependymal infiltras-
yon ve proliferasyon saptanabilir (I O, 26).

Visna-maed i viruslarının, solunum sistemi ve merkezi sinir
sistemi enfeksiyonlarının yanısıra lenfositer interstisyal mastitis (6),
vaskulitis (7) ve artiritis (9)'e de sebep oldukları bildirilmiştir.

Serolojik teşhis amacıyla komplement fikzasyon (CFT), indirt:kt
immunofloresans (ııF), AGID ve indirekt ELJSA testlerinden yarar-
lanılmaktadır(5, ıı, 12,23). ELJSA ve AGID testi arasında % 97,
lIF testi ile AGID testi arasında % 94 ve ELlSA ilc ııF testi arasında
% 9ı korelasyon saptandığı bildirilmiştir (I I). Dawson ve ark (12)
AGID testinin CF testinden % 33 oranında daha fazla duyarlı ol-
duğunu saptamışlardır.

Hastalık İngiltere (12,22,28), İrlanda (1,18), Almanya (15),
Hollanda (19, 20, 21), Belçika (4), Avusturya (34), Fransa (29).
İtalya (14), Amerika Birleşik Devletleri (23), Türkiye (2, 17, 30) ve
diğer bazı ülkelerde (26) bildirilmiştir.

İngiltere'de Dawson (i 2) % 58 ve Markson ve ark (22) değişik
zamanlarda Fransa'dan ithal edilen Ile de France ve Berichon du
cher; Almanya'dan ithal edilen Oldenbmg ırkı koyunların yer aldığı
bir çiftlikte yaptıkları çalışmada, AG ID testi ile i979 yılında % 54,
i980 yılında % 56 oranında seropozitiflik saptamışlardır.

Fransa'da Remond ve ark (29), Texel ırkı koyunların bulunduğu
ı 16 sürüden 94'ünde, AGID testi ile seropozitif hayvanların sap-
tandığını ve sürülerdeki pozitiflik oranının % i0-60 olarak bulundu-
ğunu bildirmişlerdir.

İtalya'da Folligini ve ark (14), 1979 yılında kontrol edilen 94
çiftlikten 39'unda, 1982 yılında 34 çiftlikten 26'sında AGID testi
ile seropozitif koyunların varlığını bildirmişlerdir.

Almanya'da Frost ve ark (i5), örneklenen kan serı.ımlarından
% l4'ünün, sürülerden % 47'sinin seropozitif bulunduğunu ve sürü-
lerdeki pozitiflik oranının % 6-64 olduğunu belirtmişlerdir.
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Türkiye'de ise enfeksiyon ilk kez Alibaşoğlu ve Arda (2) tara-
fından, çeşitli illerdeki mezbahalarda kesilen koyunların % 0.02
sinde patolojik bulgulara dayanılarak bildirilmiştir. Girgin ve ark
(17), 1984 yılında dış alımla sağlanan 2 Ostfriz ırkı koçta klinik ve pato-
lojik bulgulara dayanılarak hastalığı saptadıklarını; hastalıklı iki
koçtan alınan kan serumlarının İngiltere'de Pirbright Hayvan Virus-
ları Araştııma Enstitüsü'nde yaptırtılan AGID testi sonucunda sero-
pozitif olarak tesbit edildiğini bildi, mişlerdir. Schreuder ve ark (30)'-
da Erzurum iline bağlı 14 ayrı bölgeden topladıkları 198 yerli ırk koyun
serumlarının Hollanda'da Merkez Veteriner Enstitüsü'nde complex
trapping-bloking EL/SA testi ile yapılan serolojik kontrolları sonu-
cunda, bu serumlardan 3 adedinde visna-maedi virusuna karşı antikor
saptamışlardıf.

Görüldüğü üzere Türkiye'de bugüne kadar visna-maedi enfek-
siyonlarına yönelik olarak yapılan çalışmalarda, toplanan kan örnek-
leri daima yurt dışında kontrol ettirilmiş ve sonuçları Türkiye'ye
bildirilmiştir. Bu araştırmada ise Türkiye'de visna-maedi enfeksiyon-
larının daha geniş bir çevrede, fazla koyun örneklenerek ve ilk kez
Türkiye'de yapılan serolojik kontroller ile araştırılması amaçlanmıştır.

Materyal ve Metot

Antijen: Bu amaçla İngiltere, Merkez Veteriner Laboratuvarı
(Central Veterinary Laboratory) Weybridge'dekoyun choroid plexus
hücre kültüründe üretilerek polyethylen glycol (PGE) ile konsantre
edilen visna-maedi virusunun WLC-I suşu kullanıldı.

Pozit!!, serum: İngiltere, Merkez Veteriner Laboratuvarı (Central
Veterinary Laboratory) Weybridge'den sağlandı.

Serum örnekleri: Serolojik kontrol amacıyla A işletmesi (Esk.i-
şehir), B işletmesi (Bursa), C işletmesi (Tekirdağ), D işletmesi (Çanak-
kale), E işletmesi (Balıkesir), F işletmesi (Kırklareli), G işletmesi
(Samsun), H işletmesi (Ankara), K işletmesi (Amasya), L işletmesi
(Sivas), M işletmesi (Muş) ve N işletmesi (Ankara)'nde bulunan
koyunlardan sağlanan 1099 kan serumu kullanıldı (Tablo I).

Kan serumu sağlanan işletmelerden 8'ine çeşitli yıllarda Almanya
ve İngiltere'den koyun ithalinin yapıldığı saptandı. A koyun yetiş-
tiriciliği işletmesinde örneklenen Ramlıç ırkı koyunların Rambouillet
ırkı koyunlar ile Dağlıç ırkı melezi; B işletmesinde örneklenen merinos
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koyunlarm Almanya'dan getirilen Merinofleischschaf'lar (Merinos
etcil koyunları) ile Kıvırcık ırkı melezi; H işletmesindeki Merinos-
ların, Merinofleischschaf ilc Akkaraman melezi; Fişletmesindeki
Tahirova koyunlarının ise Kıvırcık X Ostfriz melezi oldukları belir-
lendi. C, F, N ve K işletmelerinde de Ostrriz, Border Leicester ve Dorset
Down ırkı koyunların melezIerinin bulunduğu anlaşıldı. N işletmesinde
bulunan Border Leicester ve Dorset Down ırkı koyunların ingiltere'
den ithal edildiği anlaşıldı. Saf kan ithal koyunlardan ise yalnızca C
işletmesinde bulunan 4 Hampshire Down ırkı koyun kontrol edildi.

Örneklenen koyunların 2-5 yaşlarında olduğu tcsbit cdildi.

Tahlo ı. Kan serumu sağlanan işletmeler.
hıe-tm-e-I---7r,tröTFdiicnı

1 __ ~o_~~-1 ~~n~k~~~e_ı~_~_~~un_~r~_ı.__ s_er_u~~~~s~_

. A i Ramlıç 3304
f)a~lıç
_. o" _. .__ ••• • 4. o' __ '

I I Merinos i 54
B Kıvırcık i 40 'i

' i KıvırcıkxOstfrjz 13

I-C--i-Ha~;j;eDo~~-'- -----.-- -- i- -----4---:
Kıvırcık i i ı7 i

. D i Sakız II ı '
1-.---1-------- - - -------"-------;- ....---.---.--

E i Kıvırcık x Ostfriz R4 i.------1- - ---- ....-- - .....--- - - - - ...------------
i F Kıv:rcık x Tahirova 156
-----i----- - -------"--- - - -----...-i

G ; Karay"ka i __ 72 _
i-H--i Merinos 87 '
.---1<.---Ka-;:-;y~b------ ---1------32---._--1 Karayaka x Border L.eic.:sıer 32
i L Akkaraman j M

:-~1-M~~k~ral;a~----------I----64---1

I--N--!-~~F:~:~~~~~~~:~:-~o~ı~---- .ı-----~f---i
11';,,;;-1 ~~kk"_'""'"_"__"""'~~"~_''''_+- 'O:~-'"i

Steril şartlarda kaolinli tüplere! alınan kan numuneleri santrifüj
_edilerek serumları ayrıldıktan sonra 56°C de su banyosunda 30 dakika
inaktive edildi ve kullanılıncaya kadar -202C de saklandı.

J Greiner, Nürtingen, Almanya.
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Agar gel iııımulıodiffuzYOI1 testi (ACID): Test Cutlip ve ark (5)'-
nın bildirdiği yönteme göre yapıldı. 0.05 M Tris içinde % 0,7 Agarose,
% 8 NaCl, pH: 7. 2'de hazırlanarak otoklav edildi ve 8.5 cm çapındaki
petrilere steril koşullarda i 5 ını olarak konuldu. Agarın katılaşmasını
takiben özel delİci ile merkezde bir ve merkezdekine eşit uzaklıkta
yer alan 6 göz açıldı. Ortadaki göze antijen ve çevredekilere pozitif
kontrol serumlar ve sulandırılmamış şüpheli serum örnekleri konul-
duktan sonra, petrİ kutuları reaksiyon için oda ısısında bekletildi.
Sonuçlar 48 saat sonra okundu. Pozitif sonuç veren serum örnekleri
birkez daha kontrol edildi.

Bulgular

Araştırmanın yürütüldüğü 12 koyun yetiştiriciliği işletmesinden
sağlanan 1099 kan serumunun AGID testi ile visna-maedi antikoru
yönünden yapılan kontrolünde 263 adedi (% 23.9) pozitif bulundu.
Kontrol edilen 12 sürüden ise 10'unun (% 83) seropozitif sonuç
verdiği belirlendi. Sürülerdeki seropozitiflik oranı % 1,5-56.2 olarak
saptandı (Şekil I).

. Kodu
Işletme 0/' .

i. sı
A

56.2
B

51.4
ç .__R __ ~ _F_ -.li. K

23.9 40.5 51.1 7.6 41.3 1.5
__M

3.1
N

3.8

-'" 70

.- 60 1-
~ - 50 n i<il 40 '
.: <!- 30 I' .

~ 20
~ 10

R o M K KO K

l
S KO KT M Ky Mk Ak AkO

Şekil i. Scropozitifliğin işletmeler ik: işletmelerdeki ırkliıra göre dağılımı.

A işletmesine aİt 30 Ramlıç ırkı (R) koyundan 15'i (% 50),
34 Dağlıç ırkı (D) koyundan 2 i'i (% 6 i .7) pozitif bulundu. İşletmedeki
pozitiflik oranı % 56.2 olarak belirlendi.

B işletmesinde örneklenen 54 Merinos ırkı (M) koyundan 36'sl
(% 66.6),40 Kıvırcık ırkı (K) koyundan 13'ü (% 32.5), 13 Kıvırcık
X Ostfriz ırkı (KO) koyundan 6'sı (% 46. i) seropozitif bulundu.
İşletmedeki pozitiflik oranı % 51.4 olarak saptandı.
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c işletmesinde ıi7 Kıvırcık ırkı (K) koyundan 29'u (% 24.7)
scropozitif bulundu. İşletmedeki scropozitiflik oranı % 23.9 olarak
saptandı. Aynı işletmede bulunan 4 Hampshire Down (HD) koç
ise seronegatif olarak belirlendi.

D işletmesinde i i i Sakız ırkı (S) koyundan 45'i (% 40.5), E
işletmesinde 84 Kıvırcık X Ostfriz (KO) ırkı koyundan 43'ü (%
5 i .i), Fişletmesinde 156 K ıvırcık X Tahirova (KT) koyunundan 12'si
(% 7.6), H işletmesinde 87 Merinos ırkı (M) koyundan 36'sl (%
41.3), M işletmesinde 64 Morkaraman ırkı (MO) koyundan 2'si
(% 3. i) seropozitif bulundu. K işletmesinde 32 Akkaraman (Ak)
ırkı koyundan i'i (% 3.1) seropozitif sonuç verirken, 32 Akkaraman
X Border Leicester koyun seronegatif olarak belirlendi.

N işletmesinde bulunan 49 Akkaraman ırkı (A) koyundan 3'ü
(%6.1),26 Akkaraman X Dorset Down ırkı (AD) koyundan I'i
(% 3.8) pozitif sonuç verirken, 30 Akkaıa.man X Border Leicester
ırkı (AB) koyun seronegatif olarak saptandı.

G ve L işletmelerinde örneklenen 72 Karayaka ırkı (Ka) koyun
ile 64 Akkaraman ırkı koyun seronegatif sonuç verdi.

Araştırmada kullanılan 1099 kan serumundan 135'i C ve F
işletmelerine ai t koçlardan sağlandı. Her iki işletmede de koçlara
ait seropozitiflik oranları (sırasıyla % 27.7 ve % 9.47) aynı ırk
dişilere ait seropozitiflik oranlarından (sırasıyla % 23.4 ve % 4.9)
daha yüksek bulundu (Şekil 2).

Bu araştırmada kan sen.ı.mu sağlanan 1099 koyun, ait oldukları
ırklar yönünden 14 farklı grup oluşturdu. Bunlardan üçü (Karayaka
X Border Leicester (KaB), Hampshire Down, Akkaraman X B. Leicester
visna-maedi enfeksiyonu bakımından negatif sonuç verdi. Enfeksiyo-
nun saptandığı ırkıara ait seropozitiflik değerleri şekil 3'de gösterildi.

Tartışma

Ankara, Amasya, Balıkesir, Bursa, Çanakkale, Eskişehir, Kırk-
lareli, Muş, Samsun, Sivas ve Tekirdağ illerinde bulunan 12 koyun
yetiştiriciliği işletmesinde yapılan bu araştırmada, visna-maedi antikor-
ları yönünden AGID testi ile kontrol edilen 1099 koyun serumundan
263'ü (% 23.9) scropozitif bulunmuştur. Kontrol edilen 12 işletmeden
LO adedinde (% 83) enfeksiyonun varlığı saptanmış, sürülerdeki sero-
pozitiflik oranı % 1,5-56.2 arasında tesbit edilmiştir.
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İngiltere'de Dawson (12) % 58, Markson ve ark (22) 1979 yı-
lında % 54, 1980 yılında % 56 oranında visna-maedi enfeksiyonunun
varlığını saptamışlardır. Remond ve ark (29) Fransa'da kontrol edilen
sürülerden % Si 'inin pozitif sonuç verdiğini, sürülerdeki seropozitif-
liğin % 10-60 arasında olduğunu bildirmişlerdir. Frost ve ark \ 15)
ise Almanya'da, % 14 oranında enfeksiyonu saptaınışlardır. Ancak
araştırıcılar (15) çalışmada genç koyunların örneklenmiş olması
nedeniyle seropozitiflik oranının gerçekte daha yüksek olabileceğini
bildirmişlerdir. Bu araştırmada elde edilen seropozitiflik oranı (%
23.9) Türkiye'de visna-maedi enfeksiyonu oranının diğer A v1upa
ülkelerinde belirtilen oranlara yakın olduğunu göstermektedir.

Hastalığa duyarlılıkta yaş ve cinsiyet etkisi kesin olarak bilin-
memektedir. Ancak fizyolojik yaş ile duyarlılığa ilişkin bir çok çalışma
yapılmıştır (16, 24). Molitar ve ark (24) ı yaşlı koyunlarda % 23,
7 yaşlı koyunlarda % 80, Gates ve ark (16) i yaşlt koyunlarda % 16,
7 ve daha yukarı yaşlardaki koyunlarda % 83 oranında scropozitiflik
saptamışlardır. Bu araştırmada herbir hayvanın yaşına ilgili olarak
tek tek bilgi alınamamış olduğundan. enfeksiyona duyarlılıkta yaşa
bağlı bir değerlendirme yapılamamıştır.

Araştırmada iki işletmede (C ve F işletmeleri) koçlardan kan
serılmu sağlanabilmiştir. Koçlara ilgili seropozitiflik oranları (sıra~ıyla
% 27.7, % 9.47) bu işletmelerde bulunan ve aynı ırkw.n dişiIcrdeki
seropozitiflik oranlarından (sırasıyla % 23.4, % 4.9) yüksek bulun-
muştur (Şekil 2). Ancak bu oranlar cinsiyeti n hastalığa duyarlılığı
üzerindeki rolü bakımından istatistiki olarak önemsiz bulunmuştur
(P> 0,05). Enfeksiyonun koçlarda dişilerden daha yüksek oranda
görüldüğünü bildiren serolojik veriler çok azdır (27). Pritchard ve
Done (27) İngiltere'de koçlarda 1987 yılında % 15 olan seropozitif-
liğin, 1989 yılında % 54 olarak saptandığını bildirmişlerdir. Araştırı-
cılar (27) koçların ayrı yerde barındırılıyol' olmasına rağmen, koç ka-
tımı dönemlerinde dişiler ile olan yakın temasın scropozitifliğin art-
masına neden olabileceğini belirtmişlerdir. FolJigini ve ark (ı4)'da
Fransa'dan ithal edilen 62 koçun 8'inde enfeksiyonu saptamışlardır.

Teorik olarak konakçı genotipinin hastaiığa duyarlılık ve has-
talığın oluşmasında etkili olduğu düşünülmektedir (10, 26). Texel
koyunları, çeşitli merİnos tipi koyunlar, Karakul koyunlarıizlanda'-
nın yerli koyun ırkıarı ve çeşitli keçi ırkıarı hastalığa daha yüksek
oranda duyarlılık göstermektedirler (26). Schreuder ve ark (30),
Erzurum ilinde yaptıkları çalışmada, yerli ırk kOyunlardaki seropo-
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zitifliğin bölgede dağıtılan merinos koçlarından ileri geldiğini bildir-
mişlerdir. Bu araştırmada da merinos koyunlarda yüksek oranda (%
51) scropozitiflik sa.pw.nmıştır. Yerliırk koyunların hastalığa duyar-
lılıkları karşılaştırıldığındcı Akkaraman (% 2.6), Morkar,ıman (%
3.1) ve Karayaka (% 3.1) ırkı koyunlarda duyarlılığın daha az ol-
duğu dikkati çekmektedir. Sakız (% 40.5), Dağlıç (% 64.7) ve Kı-
vırcık (% 32.5) ırkı koyunlarda ise yüksek oranda seropozitifjik
tesbit edilmiştir (Şekil 3).

Ancak Dağlıç ve Kıvırcık koyunların bulunduğu A ve B işlct-
melerinde dış alımla işletmeye getirilen koyunların varlığının bu
ırkıarda yüksek oranda seropozitifliğin saptanmasında rol oynaya-
bileceği de göz ardı edilmemelidir. Kontrol edilen ırkıarda hastalığın
tesbit edilebilme oranları, hastalığa duyarlılıkta ırkın rolü bakımından
istatistik açıdan önemli bulunmuştur (P < 0,0 I).

Visna-maedi enfek~iyonu son yılla rda yapılan çalışmalarda
dünyanın birçok ülkesinde bildirilmiş ve bu çalışmaların çoğunda
hastalığın koyun itha Ileri ilc ilgisine dikkat çekilmiştir. Adair (I),
Kuzey İrlanda'da yerli ve yerli olmayan sürülerde yaptığı çalışmada,
yerli sürülerde hiç pozitiflik saptanmadığı halde, 5'i j rlanda Cum-
huriyeti, 5'i İskoçya'daki çiftliklerden alınmış Lo koyunun seropozitif
sonuç verdiğini bildirmiştir. Güven (18), İrlanda'ya 1972 yılında Hol-
landa'dan ithal edilen 104 texel koyundan i2'sinin visna-maedi enfek-
siyonu yönünden seropozitif bulunduğunu ve i964-1972 yıllarında
aynı ülkeden kontrolsuz koyun ithalierinin yapılmış olduğunu belir-
terek, İrlanda'da enfeksiyonun varlığında koyun ithalierinin rolünü
vurgulamıştır. Folligini ve ark (14) Fransa'dan ithal edilen ortalama
ı8 aylık 62 koçtan 8'adedinde İtalya'ya ulaşmalarından 72 saat sonra
kan serumlarında visna-maedi antikoru saptamışlardır. Türkiye'de
Girgin ve ark (17), Almanya'dan 1984 yılında dış alımı yapılan 2
Ostfriz ırkı koçta enfeksiyonun varlığını bildirmişlerdir.

Bu araştırmada kan scrumu sağlanan 12 işletmeden 8 adedinde
çeşitli yıllarda dış alımla damızlık koç getirtildiği bilinmektedir. Bu
işletmelerden A, B. C, E ve H işletmelerinde yüksek oranda scro-
pozitiflik saptanmıştır. Ancak Türkiye'de visna-maedi enfeksiyonuna
ilgili çalışmaların çok sınırlı sayıda olması ve söz konusu işletmelerde
koyun ithalieri öncesinde visna-maedi cnfeksiyonunun durumunu
gösterir çalışmaların bulunmaması nedeniyle. damızlık koyun ve koç
dış a!ımlarının enfeksiyonunun varlığı vc yaygınlığındaki rolü kesin
olarak anlaşılamamıştır.
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Visna-maedi enfeksiyonunun persiste karekteri nedeniyle sero-
pozitif hayvanlar sürekli virus saçarlar (25). Bu durum enfeksiyonun
hızla yayılmasında önemli roloynamaktadır. Pritchard ve ark. (27) bir
çiftlikte yaptıkları çalışmada, 1985 Ağustos'unda % 3.7 olan seropo-
zitiflik oranının, 1987 Eylül'ünde % 39, 1989 Mayıs'ında % 93.3
olarak saptandığını bildirmişlerdir.

Bu araştırmanın sürdürüldüğü işletmelerde de hastalığın kontrol
ve eradikasyonuna yönelik çalışmalar yapılmadığı takdirde ileriki
yıllarda daha yüksek seropozitiflik oranlarının tesbit edilebileceği
bir gerçektir. Ayrıca söz konusu işletmeler halka zaman zaman damızlık
koç ve koyun satışı yapmaları nedeniyle de enfeksiyonun yayılmasında
tehlike arz etmektedirler.

Visna-maedi enfekte hayvanlarda ağırlık kaybı ve hastalığın ileri
dönemlerinde gelişen ölümler nedeniyle önemli ekonomik kayıplara
neden olmaktadır. Dohoo ve ark (13) visna-maedi virusu ile enfekte
dişilerin gebe kalma oranlarının, enfekte olmayan dişilerden düşük
olduğunu bildirmişlerdir. Araştırıcılar (24) 3-4 yaşlı enfekte dişilcrin
doğurduğu kuzuların, sürülerdeki total doğum ağırlığının yaklaşık
% 3-6'sl kadar daha düşük doğum ağırlığına sahip olduklarını da
saptamışlardır. Bu araştırmada kontol edilen i2 işletmeden 10'u
(A, B, C, D, E, F, H, K, M, N işletmeleri) visna-maedi enfeksiyonu
yönünden seropozitif sonuç veı miştir. Dohoo ve ark (J 3)'nın verileri
göz önünde bulundurulduğunda, visna-maedi enfeksiyonunun söz
konusu işletmelerin ekonomisinde büyük kayıplara neden olduğu
gerçeği açıkca görülmekedir.

Visna-maedi hastalığının ilk kez tesbit edildiği İzlanda'da henüz
etkenin ve uygun serolojik teşhis yöntemlerinin bilinmemesi nedeniyle,
eradikasyon çalışmaları enfekte hayvanların ve hatta enfekte hayvan-
ların bulunduğu tüm sürünün kesimi ve yakılması esasına dayandırıl-
mıştır (26), Ancak son yıllarda birçok Avrupa ülkesinde uygulanan
eradikasyon programı 2 esasa dayanmaktadır (8, 19, 20, 21, 33).

1- Enfekte hayvanların tesbit edilerek, nesilleri ile birlikte
sürüden uzaklaştırılması ve enfekte anneden doğan, kolostrum al-
mamış kuzuların izole edilerek suni yolla beslenmesi;

2- Seropozitiflerin sürüden ayrılmasından sonra sürünün izo-
lasyonu ve 6 aylık periyodlarla scrolojik kontrollerin yapılması.

Bu araştırmadan elde edilen veriler Türkiye'de visna-maedi
enfeksiyonlarının varlığını daha geniş populasyon perspektifi içinde
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bir kez daha ortaya koymaktadır. Örneklenen işletmelerden 8'ine
çeşitli yıııarda damızlık koyun ve koç dış alımı yapılmıştır. Hernekadar
dış alımların işletmenin seropozitifliğine olan etkisi bu araştırmada
kesin olarak belirlenmemiş ise de, hastalığın bir çok ülkede koyun
ve koç dış alımını takiben ortaya çıktığı gerçeği göz önünde bulun-
durularak, damızlık koyun ve koç dış alımlarında serolojik kontrol-
ların yapılması ve karantina uygulanmasının gerekliliğini vurgula-
makta yarar görülmektedir. Bu konuda gerekli kontroııar yapılmadığı
taktirde enfeksiyonun sürü içinde yayılımının artacağı daha önce
çeşitli Avrupa ülkelerindeki verilere de bakılarak bir realite olarak
gözükmektedir. Bu nedenle koyunculuk işletmelerinde visna-maedi
enfeksiyonu yönünden serolojik kontroııarın yapılması, seropozitifle-
rin sürüden uzaklaştırılması ve en önemlisi yurt dışından ithal edilecek
koyun ve koçlarda serolojik kontrol sonucunun aranması şarttır.
Diğer taraftan visna-maedi virusu ile CAE hastalığı etkeni CLV'un
antijenik yakınlıkları olması nedeniyle, Türkiye'de CAE enfeksiyo-
nunun varlığını araştırılmasına yönelik çalışmaların ya pılması da
önerilmektedir. Ayrıca bu araştırma visna-maedi enfeksiyonlarının
serolojik teşhisinin Türkiye'de yapılabileceği ni ortaya koyması yö-
nünden de önem taşımaktadır.
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